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Afwezig:

22. FIN - Intergemeentelijke inning huis-aanhuisophaling restafval, ophalingen op afroep, 
recyclagepark - Goedkeuring

Motivering

Bevoegdheid/rechtsgrond

Grondwet, artikel 170 §4.

Het decreet van 30 mei 2008, en latere wijzigingen, betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelasting.

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40 en 41, 14°.

Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen (materialendecreet), inzonderheid artikel 26.

Het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen.

Het besluit van 17 februari 2012 van de Vlaamse Regering tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA).

De gemeenteraadsbeslissing dd. 4 november 2019 betreffende de belasting op de inzameling en 
verwijdering van restafval, grofvuil en snoeihout op afroep en op het gebruik van het containerpark - 
Diftar.

Feiten/context/motivering/adviezen van diensten

Sedert de invoering van de diftarcontainer betaalt de burger per aangeboden kilogram restafval via 
postfacturatie. Die invordering (ondertussen werd ook het gebruik van het recyclagepark hier aan 
toegevoegd) gebeurt tot op heden nog altijd op een rekeningnummer van de stad. 

Ondertussen is de regelgeving bij artikel 26 van het materialendecreet gewijzigd zodat intercommunales 
de mogelijkheid hebben om in de plaats van de vennoten de belasting te innen, wat vroeger niet het geval 
was.
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Omdat het facturatieproces al jaren moeilijk loopt door de vele tussenstations en betrokken actoren, kan 
de overstap naar intergemeentelijke inning een structurele vereenvoudiging betekenen. De beoogde 
finaliteit is om via intergemeentelijke inning de steden en gemeenten (i.c. de financiële diensten) 
maximaal te ontzorgen. Dit was reeds de bedoeling van bij de opstart van het intercommunaal 
afvalbeheer, maar de  praktijk heeft aangetoond dat er permanente interventies nodig zijn vanuit de stad. 
Sinds de inwerkingtreding van het nieuwe softwareprogramma van Inovim, ingevoerd op 1 januari 2021, 
zijn deze interventies exponentieel gestegen met als gevolg een zeer zware druk op de eigen financiële 
dienst.

Daarnaast creëert de intergemeentelijke inning voor de burger 1 aanspreekpunt in geval van vragen of 
betwistingen, wat de klantvriendelijkheid alleen maar kan verbeteren. 

Aan de gemeenteraad wordt gevraagd om IVLA te machtigen deze belastingen in de plaats van de steden 
en gemeenten in te vorderen.

De tussentijdse en eindcontroles om de aansluiting met de stadsboekhouding te controleren blijven op de 
financiële dienst gebeuren.

De toelichtende nota van de Raad van Bestuur dd. 21 oktober 2021 van Ivla is hier bijgevoegd.

Link met het meerjarenplan

GBB-MILIEU 0020-00/7332200 Diftar-ophaalronde

Budgettaire weerslag

Nihil voor de stad.

Dit is budgettair afgedekt bij de onderaannemer van IVLA.

De winst voor IVLA en de aangesloten besturen zit in het kortsluiten van alle tussenstappen, waardoor 
fouten blijven over-en–weer gaan vooraleer er uiteindelijk tot een oplossing wordt gekomen.

Dit zorgt voor frustraties en tijdverlies langs beide kanten. 

Bovendien was van in de beginne van deze intercommunalisering al beloofd dat dit geen extra workload 
zou meebrengen voor de besturen, quod non.

Communicatie

De financiële dienst zorgt voor bekendmaking op de website van de stad, kennisgeving aan de 
toezichthoudende overheid en aan de intercommunale IVLA.

Besluit

Eenparig.

Artikel 1. De gemeenteraad verleent goedkeuring om op basis van artikel 26 van het Materialendecreet, 
de opdracht houdende intergemeentelijke voor beheer afvalstoffen Vlaamse Ardennen (IVLA) te 
machtigen om de belasting op de inzameling en verwijdering van restafval, grofvuil en snoeihout op 
afroep en op het gebruik van het containerpark - Diftar met ingang van 1 januari 2022 te innen voor het 
werkingsjaar 2021 en volgende. Dit zowel wat betreft de belasting voor de ophaling en verwerking van 
restafval, de ophalingen op afroep en het gebruik van het recyclagepark, die door middel van een kohier 
worden ingevorderd. 

Artikel 2. – Invordering van de belasting.

De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, en latere 
wijzigingen, betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen.
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De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen, volgens de bepalingen opgenomen in de 
gemeenteraadsbeslissing dd. 4 november 2019 met betrekking tot de belasting op de inzameling en 
verwijdering van restafval, grofvuil en snoeihout op afroep en op het gebruik van het containerpark – 
Diftar.

Artikel 3. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet, 
voor de belasting, zoals bedoeld  in de gemeenteraadsbeslissing dd. 4 november 2019 betreffende de 
belasting op de inzameling en verwijdering van restafval, grofvuil en snoeihout op afroep en op het 
gebruik van het containerpark – Diftar.

Artikel 4. Bezwaren- en beroepsprocedure

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag een bezwaar indienen bij het 
college van burgemeester en schepenen.

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 
verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag. 

Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wenst gehoord te worden, dient hij daar 
uitdrukkelijk om te vragen in zijn bezwaarschrift. 

Artikel 5. §1. Betalingen inzake de belasting op de inzameling en verwijdering van restafval, grofvuil en 
snoeihout op afroep en op het gebruik van het containerpark – Diftar moeten gebeuren door storting of 
overschrijving op de bankrekening welke is vermeld op het aanslagbiljet.

Bij elke betaling moet als mededeling steeds en uitsluitend de voorgedrukte gestructureerde mededeling 
worden gebruikt (en dus geen vrije mededeling), aangezien enkel op die manier een betaling automatisch 
kan worden verwerkt. 

§2. In afwijking van §1, eerste lid, wordt een aanslag waarvoor een gerechtsdeurwaarder optreedt in het 
kader van de gedwongen invordering, uitsluitend betaald in handen van die gerechtsdeurwaarder.

Artikel 6. De ontvangen belastingen worden per kwartaal doorgestort aan de gemeente.

Artikel 7. Onderhavig reglement treedt in voege op 1 januari 2022 en wordt bekendgemaakt 
overeenkomstig artikel 286 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere 
wijzigingen.

De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere 
wijzigingen.

ALDUS GEDAAN TER ZITTING, OP DATUM ALS HIERBOVEN

NAMENS DE RAAD

De algemeen directeur, De voorzitter, 

Bart Baele Lieven Cnudde

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL,

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 0835-3424-2944-1646 en wachtwoord kaxexy

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0835342429441646

		Bart Baele
	2021-12-14T16:09:32+0100
	Stad Oudenaarde
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Lieven Paul Cnudde
	2021-12-15T14:45:36+0100
	Stad Oudenaarde
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




